
 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELL SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL'IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

1 

 

VISTA la legge 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento 

delle Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore 

ippico – quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 

luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 

del settore bancario);  

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come modificato 

dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento delle 

funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, convertito, con modificazioni, dalla L. 16 

dicembre 2022, n. 204 (in G.U. 04/01/2023, n. 3), recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 3, il quale ha disposto, tra, 

l’altro, che il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume il nome di 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze del 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei conti il 25 

febbraio 2013, reg. 2, fgl 215, con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali le funzioni già riconosciute all’ASSI dalla vigente normativa ad 

eccezione delle competenze relative alla certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli 

ai fini del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a far data dall’adozione del 

medesimo decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, recante 

“Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali, a norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0189571 del 26/04/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0189571 del 26/04/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELL SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL'IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

2 

 

convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132, come modificato ed 

integrato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, n. 53; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 aprile 2023, n. 72, recante 

“Modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, 

concernente la riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali - 

Istituzione della Direzione generale per l'ippica”; 

VISTO il DPCM del 16 ottobre 2023 n. 178, registrato alla Corte dei conti il 24 novembre 2023 

al n. 1536, recante il Regolamento di riorganizzazione del Ministero dell’Agricoltura, della 

Sovranità alimentare e delle Foreste, a norma dell’art. 1, comma 2, del decreto-legge 22 aprile 

2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21 giugno 2023, n. 74; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 

47783 del 31 gennaio 2024, concernente l’individuazione degli uffici di livello dirigenziale 

non generale del Ministero e la definizione delle relative attribuzioni; 

VISTA la direttiva generale del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2024, prot. n. 45910 del 31 

gennaio 2024, registrata alla Corte dei conti il 23 febbraio 2024 al n. 280;  

VISTA la direttiva dipartimentale DISAI n. 85479 del 21 febbraio 2024 registrata all’Ufficio 

Centrale di Bilancio il 28 febbraio 2024 al n. 129, con la quale il Capo dipartimento della 

sovranità alimentare e dell’ippica, in coerenza con la direttiva ministeriale n. 45910 del 31 

gennaio 2024, ha assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai titolari delle Direzioni generali del Dipartimento;  

VISTO il DPCM del 13 settembre 2023, registrato alla Corte dei conti il 3 novembre 2023 al 

n. 1463, con il quale è stato conferito all’ Ing. Remo Chiodi l’incarico di funzione dirigenziale 

di livello generale di Direttore della Direzione generale per l’ippica, nell’ambito del 

Dipartimento delle politiche competitive della qualità agroalimentare, della pesca e dell’ippica;  

CONSIDERATO che la Direzione generale per l’ippica ha come compiti istituzionali, tra gli 

altri, la definizione delle linee di sviluppo del settore ippico e promozione dell’ippica, le 

politiche di comunicazione nonché la valorizzazione, l’incremento e la tutela del comparto 

ippico, da perseguire anche attraverso l’organizzazione delle corse dei cavalli di galoppo e 

trotto che si svolgono negli ippodromi italiani e durante le manifestazioni sella programmate 

nell’anno; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0189571 del 26/04/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0189571 del 26/04/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELL SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL'IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

3 

 

CONSIDERATO che la Direzione, per il raggiungimento degli obiettivi, in linea con gli 

indirizzi politici concernenti il rilancio del comparto ippico, ha messo in atto una serie di 

iniziative volte a coinvolgere i territori regionali al fine di creare una sinergia con gli operatori 

della filiera del comparto ippico; 

CONSIDERATO che, negli appuntamenti dei Grandi Premi programmati dal calendario 

nazionale delle corse al galoppo e trotto, l’ippica riesce ad esprimere la sua massima  

espressione anche coordinandosi con progetti culturali, folkloristici ed enogastronomici 

finalizzati ad offrire un’offerta variegata per un pubblico eterogeneo nonché valorizzando le 

attività degli operatori economici operanti nel territorio; 

RITENUTO che l’istituzione di un particolare circuito, denominato “Palio delle Regioni 2024-

2025”, che prevede esplicitamente il coinvolgimento delle eccellenze del territorio e la 

valorizzazione di iniziative collaterali legati al mondo del cavallo, possa contribuire al rilancio 

dell’ippica italiana, al coinvolgimento di nuovo pubblico, ad incentivare la cultura ippica, i sani 

stili di vita nonché la valorizzazione e la promozione dei prodotti enogastronomici locali; 

CONSIDERATO che per incentivare e sostenere le iniziative sopramenzionate, 

l’Amministrazione intende coinvolgere anche soggetti terzi disponibili ad effettuare 

sponsorizzazioni di natura finanziaria; 

RITENUTO necessario, pertanto, provvedere ad approvare il disciplinare del “Palio delle 

Regioni 2024-2025” e, contestualmente, definire un avviso pubblico per la ricerca di sponsor 

a sostegno delle iniziative connesse ai Grandi Premi che si terranno durante il “Palio delle 

Regioni 2024-2025”; 

 

DECRETA 

 

Art 1 

Al fine di promuovere, sotto l’aspetto della comunicazione e del coinvolgimento di nuovo 

pubblico, i valori dell’ippica e le specificità dei territori, con l’obiettivo di creare una sinergia 

tra natura, cultura, sport, turismo, tradizione e le competizioni ippiche più radicate nel territorio 

e nella cultura dell’ippica nazionale, è approvato il disciplinare e calendario del “Palio delle 

Regioni 2024-2025”, secondo quanto riportato nel documento allegato al presente decreto, di 

cui costituisce sua parte integrante e sostanziale (Allegato 1) 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0189571 del 26/04/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0189571 del 26/04/2024</span>



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELL SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELL'IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

4 

 

Art 2 

E’ approvato l’Avviso pubblico per la ricerca di sponsor a sostegno di iniziative ed eventi che 

si terranno durante le giornate dedicate al Palio delle Regioni di cui al precedente articolo. 

(Allegato 2)    

Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’Amministrazione.  

 

 

 Il direttore generale 

 Remo Chiodi 

 (firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0189571 del 26/04/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Segreteria Ippica - Prot. Interno N.0189571 del 26/04/2024</span>


		2024-04-26T15:55:26+0200
	Remo Chiodi




